АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 декабря 2024 г. г. Поволавловск № 2123

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах Кировского муниципального округа
Ставропольского края на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№  131-ФЭ «О б общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьёй 44 Федерального закона от 3 1 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 июня
2021 года №  990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными)' органами программы профилактики рисков
причииения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» решением Думы
Кировского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023
года № 188 «О б утверждении Положения о  муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах Кировского муниципального округа
Ставропольского края» с  целью разработки и утверждения программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2025 год, администрация Кировского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I . Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кировского
муниципального округа Ставропольского края на 2025 год (далее -  Программа).

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям
и защите информации администрации Кировского муниципального округа
Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном
портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Кировского муниципального округа
Макарченко С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2025 года и
подлежит официальному обнародованию.

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах Кировского муниципального округа
Ставропольского края на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве, описание текущего развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа,профилактики

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и  в дорожном хозяйстве в границах Кировского муниципального округа
Ставропольского края на 2025 год (далее М программа профилактики)
разработана в соответствии с , частью 4 статьи 44 Федерального закона от
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990
«Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о  муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кировского муниципального
округа Ставропольского края, утвержденным Думой Кировского
муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 года № 188.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям реализуется при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве (далее ̂ муниципальный контроль).

Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса,

размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных
дорог общего пользования местного значения, к осуществлению работ по
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая
требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части
обеспечения сохранности автомобильных дорог, в отношении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Предметом муниципального контроля является также исполнение
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В 2024 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия в рамках
муниципального контроля не проводились в связи с  отсутствием
контролируемых лиц, которым присвоен средний или высокий риск.

На официальном портале администрации Кировского муниципального
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://kir-portal.ru) в разделе «Муниципальный контроль» создана
вкладка «Контроль на автомобильном транспорте, городском наземном
элект рическом транспорте и в дорожном хозяйстве», в которой аккумулируется
необходимая информация для контролируемых лиц в части муниципального
контроля.

В течение 2024 года осуществлено одно консультирование
контролируемых лиц: при личном визите.

По итогам обобщения правоприменительной практики подготовлен
доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля и размешен на официальном
портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского „
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 04 марта 2023
года.

В течение 2024 года предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований не выдавались.

Показатели результативности и эффективности программы профилактики
за 2024 год

№ п/п Наименование показателя Величина Факт

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в  сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №  248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100% 100%

http://kir-portal.ru

2. Утверждение доклада, содержащего результаты
обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля, его
опубликование

Исполнено
|  Не
исполнено

Исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и в случае
отсутствия подтвержденных данных о том, что
нарушение обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям (%)

20% и
более

100%

4. Доля лип, удовлетворённых консультированием в
общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100% 100%

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Цели реализации программы профилактики:
создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о  способах их
соблюдения;

предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом
ценностям.

Задачи программы профилактики:
-укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
-  выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

субъектами профилактики обязательных требований;
-  устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;
-  повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном

режиме не определены.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

№§§ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответствен
ное
структурное
подразделе
ние

1. Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и
граждан по вопросам соблюдения
обязательных требований, путем
размещения нормативных правовых
актов (далее - НПА)(структурных
единиц этих актов), содержащих
обязательные требования, оценка
соблюдения которых является
предметом контроля, а  также
информацию о мерах ответственности,
применяемых при нарушении
обязательных требований, с текстами в
действующей редакции

В течение
года (по
мере
принятия и
внесения
изменений в
НПА)

Отдел
строитель
ства,
архитектуры,
дорожного
хозяйства и
транспорта
администра
ции

2. Информирование юридических лип,
индивидуальных предпринимателей и
граждан по вопросам соблюдения
обязательных требований, путем
размещения разъяснений на
официальном интернет-портале
администрации, а также с применением
иных способов информирования без
непосредственного взаимодействия с
контролируемыми лицами (социальные
сети, мессенджеры).

В течение
года (при
письменном
обращении
контролируе
-мых лиц)

Отдел
строитель
ства,
архитектуры,
дорожного
хозяйства и
транспорта
администра
ции

3. Своевременное информирование
юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан об
изменении обязательных требований,
путем размещения на официальном
интернет-портале администрации HI IA,
а  такж е подготовка и распространение
комментариев о содержании новых

В течение
года(по
мере
принятия и
внесения
изменений в
НПА)

Отдел
строитель
ства,
архитектуры,
дорожного
хозяйства и
транспорта

| админисгра-

нормативных правовых актов,
устанавливающих новые обязательные
требования, сроках и порядке
вступления их в действие, а  также
рекомендаций о проведении
необходимых организационных
технических мероприятий,
направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения обязательных
требований

ции

4. Консультирование по обращениям По мере Отдел
контролируемых лиц и их обращения строитель
представителей по следующим за ства,
вопросам, связанным с осуществлением консульта архитектуры,
муниципального контроля (надзора): цией дорожного

по порядку осуществления контроли хозяйства и
профилактических, контрольных
мероприятий, установленных
Положением о  муниципальном
контроле;

по периодичности проведения
контрольных мероприятий;
-  по порядку принятия решений по
итогам контрольных мероприятий;
- по порядку обжалования решений
Контрольного органа.
Консультирование может
осуществляться:
- по телефону;
-  при личном обращении;
-  по средствам видео - связи;
-  в ходе проведения профилактического
мероприятия;
-  в ходе проведения контрольного
(надзорного) мероприятия.

руемых лиц транспорта
администра
ции

5. Обобщение практики осуществления Ежегодно Отдел
мероприятий по муниципальному не реже строитель
контролю с  размещением на одного раза ства,
официальном интернет-портале в год архитектуры,
администрации соответствующих (в году, дорожного
обобщений, в том числе с указанием следующем хозяйства и
наиболее часто встречающихся случаев
нарушений обязательных требований с

за отчетным) транспорта
администра-

рекомендациями в отношении мер,
которые должны приниматься:
т-юридическими лицами,
«** индивидуальными
предпринимателями,
— гражданами в целях недопущения
таких нарушений.

ции

6. Объявление предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований проводится в
соответствии со статьями 45 и 49
Федерального закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» (если иной
порядок не установлен
законодательством Российской
Федерации).

В  течение
года(по
мере
необходи
мости)

Отдел
строитель
ства,
архитектуры,
дорожного
хозяйства и
транспорта
администра
ции

7. Размещение на официальном интернет-
портале администрации Кировского
городского округа Ставропольского
края доклада о  правоприменительной
практики

Ежегодно до
1 апреля
года,
следующего
за отчетным

Отдел
строитель
ства,
архитектуры,
дорожного
хозяйства и
транспорта
администра
ции

4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с  частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №  248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100%

I

2. Утверждение доклада, содержащего результаты
обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля, его
опубликование

Исполнено/  Не
исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с  подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и и случае
отсутствия подтвержденных данных о том, что
нарушение обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в
общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100%

Управляющий делами администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края Т.Ю. Яковлева